Changing Payee & Going to Court (April 2005) 
“Scenario: Mom is receiving full IV-D services, in which DCS is payee on support for one child. Mom is the payee in the court order.  This child then goes to live with Grandma who is approved for MA only for this child. Grandma only has physical custody of the child.”

Question 1: “Grandma is added to the IV-D case as the current client.  Will the IVD case continue to run as an enforcement case with money going out to Grandma until Grandma advises otherwise, or will Grandma have to be offered full IV-D services via the CS-140 in the beginning even though DCS is already payee on support? If a CS-140 is required, would we put a hold at case level until we get a signed CS-140?”

Answer:  If Grandma wants IV-D services, she must complete the Assignment of Rights and Authorization to Collect Support (Form CS-140).  Yes, there should be a hold placed on the case until the CS-140 is signed.

Question 2: “If the CS-140 is required, and Grandma signs it, requesting full services, will it be necessary to go to court to have her named as the payee in the court order?”

Answer:  It depends on your court.  If your court accepts the Notice of Assignment of Rights (NAR) there is no need to go to court to amend the order.  If, however, your court does not accept the NAR, you must go to court to have the court order amended.  

Question 3: “If Grandma does not want full services, would it be best, to go to court to redirect the child support payments to Grandma or can we use the Void Notice to redirect the payments to her?”

Answer:  Again, the answer depends on your court.  If your court accepts the Void Notice (VN), it is not necessary to amend the court order.  If, however, your court does not accept a VN when the custodial parent is not the payee named in the order, you must go to court to have the court order modified to change the payee from CHFS to the child's custodian.  

Please read the procedural instructions for the NAR and the VN for additional information.

